
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040400200

200

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº088/2023
Constitui objeto do presente projeto a aquisição de um veículo utilitário sem

acessibilidade, zero quilômetros, para o fim de incrementar os serviços ofertados pelos
SUAS, especialmente aqueles oferecidos no centro de referência da assistência social, nos
termos da programação SIGTV N. º 312320520210005, celebrado entre o Município de
Dores do Indaiá-MG e Ministério da Cidadania, seguindo quantidades e exigências
estabelecidas neste edital. Sendo a sessão eletrônica marcada para o dia 09/05/2023 às
09:00 horas. Informações podem ser obtidas no setor Licitações à Praça do Rosário, 268,
Fone (37) 3551-6256 ou pelo e-mail - licitacao@doresdoindaia.mg.gov.br.

Dores do Indaiá, 3 de abril de 2023
LARA GONTIJO GIL CORREA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante Município de Espera Feliz/MG. Contratado RTM Consultores Associados LTDA.
Processo 093/2023. Contrato n° 102/2023, Dispensa Eletrônica de Licitação 0002/2023.
Valor R$ 25.950,00. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos
especializados de assessoria em regime próprio de previdência social - RPPS, para a
reestruturação das normas jurídicas municipais relacionadas à previdência municipal e
adequação do plano de custeio de acordo com a emenda constitucional nº 103/2019.
Vigência conforme contrato.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

Torna público o Pregão Eletrônico - nº 016/2023 - Processo 104/2023. Registro
de preço para Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as Unidades
Administrativas do Município de Espera Feliz/MG. Data da Sessão: 18/04/2023 às 09:30
horas. O edital encontra-se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br ou
https://www.licitanet.com.br.

Espera Feliz/MG, 3 de Abril de 2023
SÂMELA NASCIMENTO GOMES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2023

RP 025/2023. PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA - AVISO DE
PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023 - RP 025/2023. Data e horário para
recebimento do credenciamento e os envelopes de propostas e habilitação: 08hrs20min do
dia 17/04/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
MÉDICO/HOSPITALAR, A SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS
DIVERSOS SETORES DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE)
M ES ES .

Fronteira/MG, 3 de abril de 2023
ELAINE PINESSO

Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

RP 029/2023. PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA - AVISO DE
PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 - RP 029/2023. Data e horário para
recebimento do credenciamento e os envelopes de propostas e habilitação: 08hrs20min do
dia 24/04/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA E CORRELATOS, A SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DE REDE LÓGICA,
COMPUTADORES E OUTROS, INSTALADOS NAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA
ADMINISTRAÇÃO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Fronteira/MG, 3 de abril de 2023
ELAINE PINESSO

Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2023

RP 030/2023. PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA - AVISO DE
PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 - RP 030/2023. Data e horário para
recebimento do credenciamento e os envelopes de propostas e habilitação: 08hrs20min do
dia 25/04/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS DIVERSOS, A SEREM UTILIZADOS NO DESENVOLVIMENTO DA S
AÇÕES DIÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, POR UM PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES.

Fronteira/MG, 3 de abril de 2023
ELAINE PINESSO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2023

PROCESSO Nº 47/2023.
O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG

torna público a retificação do edital nº 15/2023, publicado no DOU no dia
31/03/2023, na seção 3, pág. 63, onde se lê: do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
leia-se: do tipo MENOR PREÇO POR LOTE - Objeto: Refere-se à prestação de
serviços com fornecimento de materiais para eventual/futura manutenção de
pontes, mata-burros e construções de cercas com mourões de madeira,
localizadas nas estradas municipais e vicinais do Município de Frutal - Minas
Gerais. A abertura dos envelopes será dia 13 de abril de 2023, às 09h:00min
na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG, localizada à Praça
Dr. França nº 100. O edital e anexos estão disponíveis pelo sítio
(www.frutal.mg.gov.br) ou solicitados pelo e-mail (licitacao@frutal.mg.gov.br) ou
retirados no local mediante mídia removível, fornecida pelo interessado

Frutal/MG, 3 de abril de 2023
MARCIEL DE PAULA SOUZA

Pregoeiro

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2023

Processo de Licitação nº 18/2023.
"... Ante o quanto acima exposto, NEGA-SE PROVIMENTO ao recurso interposto

pela empresa OTIMIZE CONSTRUTORA LTDA, conforme fundamentos acima. Por
conseguinte, DECLARA-SE VENCEDORA do certame a empresa THALES A.C. SILVA LT DA
(CNPJ n. 12.804.156/0001-04) que ofertou o menor preço (R$ 739,61 a tonelada). Nada
mais havendo. Frutal/MG, 31/03/2023."

Frutal/MG, 31 de março de 2023.
REGINA CARMÉLIA DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMELEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2023
Repetição

O MUNICÍPIO DE GAMELEIRAS/MG torna público para conhecimento dos
interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023, tipo menor preço por item, cujo
OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, MADEIRAS, FERRAMENTAS,
TUBOS, ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS EM GERAL, QUE NÃO HOUVE INTERESSADOS EM
PARTICIPAR DO CERTAME LICITATÓRIO, OCASIONANDO LICITAÇÃO DESERTA. Diante do
exposto, comunica aos interessados que a nova sessão de abertura do Pregão Presencial
supracitado realizar-se-á em 18 de abril de 2023 às 08h00min, pela repetição do certame
por igual prazo anteriormente fixado. O edital poderá ser solicitado na sede da Prefeitura,
pelo site: gameleiras.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacaogameleiras@yahoo.com

Gameleiras/MG, 3 de abril de 2023
GILMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2023

Extrato da Ata 104/2023, celebrado entre o Município de Governador Valadares
e a empresa FAMAP NUTRIÇÃO PARENTERAL LTDA CNPJ: 00.583.890/0001-01, proveniente
do Pregão Eletrônico 06/2023 Processo Administrativo de Compras 11/2023 o qual rege o
Registro de preço para aquisição de Nutrição Parenteral total para atender a demanda
habitual do Hospital Municipal de Governador Valadares. Início em 21/03/2023 e término
em 20/03/2024, valor total estimado de R$5.547.153,15 (cinco milhões e quinhentos e
quarenta e sete mil e cento e cinquenta e três reais e quinze centavos). Publique-se.

Governador Valadares - MG, 3 de abril de 2023.
FILIPE RIGO DINIZ

Secretário Municipal Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 1/23

Torna público a Adjudicação/Homologação do Proc. 9/23-PE 1/23-Aquisição de
mobiliários escolares-TC/PAR 2020.00528-6, TC de Emendas 202101647-6 e Emenda
Parlamentar 37340007/2020-Sr Prefeito, Diego A. B. Fagundes ADJUDICA/HOMOLOGA a
favor de DIMAS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA-EPP-CNPJ 06.351.401/0001-72-ATA SRP
019/2023. Valor: R$192.306,90. Vigência: 12 meses e IRLEIDE APARECIDA ALVES AMARAL-
ME-CNPJ 33.678.147/0001-94-ATA SRP 020/2023. Valor: R$13.200,00. Vigência: 12 meses.

Grão Mogol-MG, 28 de Março de 2023.
EDILSON BRAZ DE SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIAMA
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2023

Processo nº 023/2023.
Objeto: credenciamento de profissionais médicos com especialização em

ginecologia e obstetrícia, para prestação de serviços nas Unidades Básicas de Saúde de
Guaraciama, conforme Termo de Referência. Inscrições e entrega de documentos:
05.04.2023 a 05.06.2023. Retirada de edital e seus anexos pelo site:
www.guaraciama.mg.gov.br.

Guaraciama-MG, 3 de abril de 2023.
NEYRIELLE MENES DOS REIS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo licitatório nº 06/2021. OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do
conselho tutelar, para atender as necessidades da secretaria municipal de ação social do
município de Guimarânia. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA CNPJ
18.602.052/0001-01. CONTRATADA: APARECIDA MARIA DE MELO CPF: 731.083.916-15.
Contrato nº 12/2021. 2º Termo Aditivo, Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei
8.666/93. Nova Vigência: 08.03.2023 a 08.03.2024. Data da assinatura: 08.03.2023.

Processo licitatório nº 06/2021. OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do
conselho tutelar, para atender as necessidades da secretaria municipal de ação social do
município de Guimarânia. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA CNPJ
18.602.052/0001-01. CONTRATADA: APARECIDA MARIA DE MELO CPF: 731.083.916-15.
Contrato nº 12/2021. 3º Termo Aditivo de Reequilíbrio de 5,46%, Fundamento Legal:
Artigo 65, inciso I da Lei 8.666/93. Data da assinatura: 16.02.2023.

Processo licitatório nº 17/2022. OBJETO: Contratação de serviços de operador de
motosserra para suprir as demandas da secretaria municipal de obras e urbanismo.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA CNPJ 18.602.052/0001-01.
CONTRATADA: EDSON DIVINO CORREA 05284103696 CNPJ: 43.527.188/0001-33. Contrato
nº 19/2022. 1º Termo Aditivo, Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Nova Vigência: 31.03.2023 a 31.03.2024. Data da assinatura: 31.03.2023.

Processo Adesão nº 02/2022. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para execução de serviços referenciados no anexo I - termo de
referência, em atendimento aos municípios consorciados ao CISPAR. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA CNPJ 18.602.052/0001-01. CONTRATADA:
CONSÓRCIO MINAS PROJETOS CNPJ: 42.095.990/0001-39. Contrato nº 9/2022. 1º Termo
Aditivo, Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. Nova Vigência: 16.02.2023
a 16.02.2024. Data da assinatura: 16.02.2023.

Processo licitatório nº 11/2020. OBJETO: Contratação de empresa que viabilize ferramenta
de pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública, através de um
sistema de busca baseado em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA CNPJ 18.602.052/0001-01.


